

Số: 16/KH-BGA

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Chuyển đổi số năm 2026**

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022–2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2026; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Kế hoạch số 459/KH-SGDĐT, ngày 30/01/2026 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi về công tác Chuyển đổi số ngành giáo dục và đào tạo năm 2026, Trường THPT Ba Gia xây dựng Kế hoạch chuyển đổi năm 2026 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của Sở GDĐT về chuyển đổi số gắn với thực hiện có hiệu quả các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin và chuyển đổi số của đơn vị; thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong dạy và học, nâng cao chất lượng và cơ hội tiếp cận giáo dục, hiệu quả quản lý giáo dục.

- Đổi mới mạnh mẽ phương thức quản lý, điều hành dựa trên công nghệ và dữ liệu, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và chất lượng cung cấp dịch vụ trực tuyến thuộc lĩnh vực giáo dục.

- Đổi mới mạnh mẽ phương thức tổ chức giáo dục, đưa dạy và học trên môi trường số thành hoạt động giáo dục thiết yếu, hàng ngày đối với mỗi nhà giáo và người học.

### **2. Yêu cầu**

- Nhiệm vụ chuyển đổi số được triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm hiệu quả, đúng thời gian và bám sát sự chỉ đạo của Sở GDĐT, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy xã về công tác chuyển đổi số.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong đơn vị trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số, từng bước hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong năm 2026.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác chuyển đổi số; kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ, viên chức vi phạm các quy định của Đảng, Nhà nước, ngành GDĐT trong công tác chuyển đổi số.

## II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

*(xây dựng Phụ lục đính kèm)*

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng: Sớm ban hành kế hoạch và nhiệm vụ thực hiện CDS cụ thể trong từng lĩnh vực. Chỉ đạo hiệu quả công tác tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ CB, VC, NLĐ tại đơn vị.

2. Phó Hiệu trưởng: Tham mưu cho hiệu trưởng về việc triển khai thực hiện từng nhiệm vụ.

Báo cáo kịp thời các nhiệm vụ được giao cho hiệu trưởng trước 01/11/2026 để tổng hợp báo cáo Sở GDĐT.

3. Tổ trưởng: Trực tiếp chỉ đạo từng thành viên trong tổ chức nghiêm túc thực hiện hiệu quả nhiệm vụ công tác CDS thuộc lĩnh vực liên quan. Báo cáo hiệu trưởng những thông tin cần thiết theo yêu cầu.

4. Cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị và học sinh: Hưởng ứng và thực hiện tốt nhiệm vụ CDS có liên quan đến từng bộ phận và cá nhân.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan kịp thời báo cáo hiệu trưởng để kịp thời điều chỉnh, bổ sung./.

### Nơi nhận:

- Văn phòng Sở GDĐT (b/cáo);
- TT, Đoàn TN;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Phạm Thành Tấn**

**Phụ lục**  
**TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2026**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 16/KH-BGA, ngày 24/3/2026 của THPT Ba Gia)*

TT	Nội dung công việc	Kết quả công việc	Đơn vị, cá nhân chủ trì	Tổ chức, cá nhân thực hiện	Thời gian hoàn thành
<b>I</b>	<b>Công tác chỉ đạo, điều hành</b>				
1	Ban hành các văn bản về thực hiện công tác chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin năm 2026	Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026. Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.	Hiệu trưởng	CB, VC	Quý I/2026
2	Triển khai tự đánh giá mức độ chuyển đổi số của đơn vị	Thực hiện theo quy định.	Hiệu trưởng	PHT (Đồng)	Quý II/2026
3	Báo cáo đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ quan Sở GDĐT	Thực hiện theo quy định.	Hiệu trưởng	PHT (Đồng)	Quý II/2026
4	Rà soát, ban hành, cập nhật các Quy chế, quy định quản lý, vận hành, bảo đảm an toàn thông tin các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý	- Ban hành Quy chế quản lý, vận hành các hệ thống thông tin như: quản trị nhà trường, dạy và học trực tuyến, thư viện trực tuyến, học bạ số, CSDL ngành, mail công vụ, Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống quản trị nhà trường, ... - Ban hành Quy chế, quy định, phương án đảm bảo an toàn thông tin tại đơn vị.	Hiệu trưởng	Các PHT, GV Tin học	Thường xuyên
<b>II</b>	<b>Nhận thức số</b>				
1	Truyền thông chuyển đổi số trên môi trường đa nền	- Tuyên truyền các chủ trương, định hướng chuyển đổi số, phát triển chính	Hiệu trưởng	Các PHT, Đoàn TN, GV	Thường xuyên

TT	Nội dung công việc	Kết quả công việc	Đơn vị, cá nhân chủ trì	Tổ chức, cá nhân thực hiện	Thời gian hoàn thành
	tăng, huy động nguồn lực truyền thông xã hội trong truyền thông chuyển đổi số, ...	quyền số, kinh tế số, xã hội số; chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh, ngành; vai trò, lợi ích của chuyển đổi số; sử dụng dịch vụ công trực tuyến. - Chủ động tổ chức tuyên truyền về chuyển đổi số. - Tuyên truyền, phòng chống lừa đảo trực tuyến, bảo vệ thông tin cá nhân.			
2	Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2026.	Tổ chức triển khai hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2026.	Hiệu trưởng	Toàn trường	Thường xuyên
3	Hướng dẫn cán bộ, viên chức cài đặt và sử dụng các ứng dụng trên nền tảng di động phục vụ hoạt động công vụ.	Tỷ lệ cán bộ, viên chức trong đơn vị cài đặt và sử dụng các ứng dụng trên nền tảng di động phục vụ hoạt động công vụ đạt 100%.	Hiệu trưởng	PHT, TT, Ban CNTT	Thường xuyên
4	Công/Trang thông tin điện tử của đơn vị có chuyên mục riêng về chuyển đổi số	- Xây dựng chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Công/Trang thông tin điện tử của đơn vị. - Thường xuyên cập nhật thông tin trên chuyên mục “Chuyển đổi số” của đơn vị.	Hiệu trưởng	Tập thể lãnh đạo	Thường xuyên
<b>III</b>	<b>Nhân lực số</b>				
1	Bồi dưỡng đội ngũ, đảm bảo nguồn nhân lực công nghệ thông tin của đơn vị phục vụ cho triển khai chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin	Bố trí, phân công cán bộ, viên chức đủ năng lực làm công tác chuyên trách, kiêm nhiệm công tác chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin tại đơn vị.	Hiệu trưởng	CB, VC	

TT	Nội dung công việc	Kết quả công việc	Đơn vị, cá nhân chủ trì	Tổ chức, cá nhân thực hiện	Thời gian hoàn thành
2	Bồi dưỡng kỹ năng số căn bản, AI cho cán bộ, viên chức tại đơn vị.	Tỷ lệ cán bộ, viên chức trong đơn vị được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản, AI đạt 100%.	Hiệu trưởng	Ban CNTT	Năm 2026
3	Triển khai thí điểm giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai thực hiện nội dung giáo dục AI cho học sinh nhằm góp phần hình thành và phát triển các năng lực cốt lõi của người học, bao gồm: năng lực số, năng lực AI, năng lực tin học, năng lực công nghệ, năng lực tự học và năng lực giải quyết vấn đề.</li> <li>- Trang bị cho học sinh kiến thức nền tảng và kỹ năng vận dụng cơ bản về AI, đồng thời hình thành các phẩm chất cần thiết trong việc sử dụng AI một cách an toàn, có trách nhiệm trong học tập và đời sống; qua đó chuẩn bị cho học sinh sẵn sàng tham gia môi trường số trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.</li> </ul>	PHT (Đồng)	GV, HS	Năm 2026
<b>IV</b>	<b>Hạ tầng số</b>				
1	Đầu tư, tăng cường trang bị, nâng cấp máy tính, thiết bị công nghệ thông tin đáp ứng nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị.	Đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyên đổi số.	Hiệu trưởng	PHT (Phong), Kế toán	Năm 2026
2	Trang bị thiết bị bảo mật, phần mềm bảo mật đảm bảo an toàn thông tin, an	Phần mềm bảo mật: Bkav Endpoint, ....	PHT (Đồng)	Các phòng chức năng	Năm 2026

TT	Nội dung công việc	Kết quả công việc	Đơn vị, cá nhân chủ trì	Tổ chức, cá nhân thực hiện	Thời gian hoàn thành
	ninh mạng tại cơ quan, đơn vị.				
3	Đảm bảo hệ thống mạng nội bộ (LAN) tại đơn vị hoạt động thông suốt và an toàn thông tin.	Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng; đảm bảo hệ thống mạng nội bộ LAN tại đơn vị hoạt động thông suốt và an toàn thông tin.	Hiệu trưởng	Bộ phận văn phòng và các phòng chức năng	Năm 2026
4	Tiếp tục triển khai Hệ thống quản lý, tuyển sinh đầu cấp theo chỉ đạo của Sở GDĐT: Quản lý quy trình; đăng ký trực tuyến; tra cứu trực tuyến thông tin; cung cấp dịch vụ công trực tuyến.	Hệ thống tuyển sinh trực tuyến tỉnh Quảng Ngãi.	Hiệu trưởng	Ban Tuyển sinh	Năm 2026
<b>V</b>	<b>Dữ liệu số</b>				
1	Hoàn thành công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và tái sử dụng dữ liệu số hóa trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.	Thực hiện theo quy định.	Hiệu trưởng	Văn phòng	Năm 2026
2	Triển khai Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành GDĐT.	- Triển khai Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành GDĐT. - Thực hiện tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định.	Hiệu trưởng	Các PHT, Văn phòng, Kế toán, Y tế	Năm 2026
3	Rà soát, cập nhật thông tin, đồng bộ, xác thực hồ sơ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trên	Cập nhật, đồng bộ, xác thực hồ sơ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trên Hệ thống CSDL ngành GDĐT.	Hiệu trưởng	Hiệu trưởng, các PHT, VC, NLĐ	Năm 2026

TT	Nội dung công việc	Kết quả công việc	Đơn vị, cá nhân chủ trì	Tổ chức, cá nhân thực hiện	Thời gian hoàn thành
	CSDL ngành GDĐT với CSDLQGvDC				
4	Triển khai Học bạ số lớp 10, 11.	Số hóa học bạ cuối năm lớp 10, 11. In học bạ từ hệ thống quản lý.	Hiệu trưởng	Các PHT, GV	Năm 2026
5	Số hóa dữ liệu văn bằng chứng chỉ đã cấp.	Sổ đăng bộ học sinh	Hiệu trưởng	Văn phòng	Theo Kế hoạch của Sở GDĐT
6	Xây dựng và hoàn thiện kho học liệu số.	Tiếp tục triển khai xây dựng và hoàn thiện kho học liệu số: KHGD, KHBD, đề cương, đề thi.	PHT (Đồng)	TCM, GV	Thường xuyên
7	Phối hợp với các cơ quan chức năng, triển khai đăng ký chữ ký số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.	Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được xem xét, cấp ký số để thực hiện ký học bạ số và các loại hồ sơ khác.	Hiệu trưởng	CB, VC	Năm 2026
<b>VI</b>	<b>Kinh tế số và Xã hội số</b>				
1	Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt.	Tỷ lệ triển khai thanh toán không dùng tiền mặt đạt 100%.	Hiệu trưởng	Kế toán, VC, NLD, HS	Năm 2026
2	Thực hiện chi ngân sách nhà nước cho chuyển đổi số, an toàn thông tin đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành.	Thực hiện theo quy định.	Hiệu trưởng	Kế toán	Năm 2026
<b>VII</b>	<b>An toàn thông tin mạng</b>				
1	Triển khai kiểm tra công tác chuyển đổi số, an toàn thông tin.	Thực hiện kiểm tra công tác chuyển đổi số, an toàn thông tin.	Hiệu trưởng	PHT, TTCM	Năm 2026
2	Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin theo cấp độ đã được phê duyệt.	Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin của đơn vị để đăng ký phê duyệt cấp độ.	Hiệu trưởng	GV Tin học, văn phòng	Năm 2026

TT	Nội dung công việc	Kết quả công việc	Đơn vị, cá nhân chủ trì	Tổ chức, cá nhân thực hiện	Thời gian hoàn thành
3	Triển khai cài đặt phần mềm bảo mật cho các máy tính thực hiện công vụ tại đơn vị.	Phần mềm bảo mật: Bkav Endpoint, ...	PHT (Đồng)	Hệ thống văn phòng	Năm 2026
4	Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin.	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin.	PHT (Đồng)	CB, VC, NLĐ	Thường xuyên
<b>VIII</b>	<b>Chính quyền số</b>				
1	Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tỷ lệ thủ tục hành chính được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính đạt 100%.</li> <li>- Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử đạt 100%.</li> <li>- Tỷ lệ người dân, doanh nghiệp hài lòng trong giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 95%.</li> </ul>	Hiệu trưởng	Văn phòng	Thường xuyên
2	Hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường điện tử (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) và sử dụng chữ ký số cá nhân để giải quyết công việc.	Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường điện tử (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) và sử dụng chữ ký số cá nhân để giải quyết công việc tại đơn vị đạt 100%.	Hiệu trưởng	Văn phòng, Kế toán	Thường xuyên
3	Thường xuyên rà soát, đăng ký chữ ký số cá nhân cho viên chức phụ trách hành chính tại đơn vị.	Đảm bảo 100% viên chức kế toán, văn thư có chữ ký số cá nhân.	Hiệu trưởng	Kế toán, Văn phòng	Thường xuyên
4	Thực hiện chế độ báo cáo	Tỷ lệ chế độ báo cáo của cơ quan	Hiệu trưởng	PHT (Đồng) và các tổ chức, cá nhân liên quan	Thường xuyên

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Kết quả công việc</b>	<b>Đơn vị, cá nhân chủ trì</b>	<b>Tổ chức, cá nhân thực hiện</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
	trên Hệ thống thông tin báo cáo.	được thực hiện trên Hệ thống thông tin báo cáo đạt 100%.			

**DANH MỤC ĐĂNG KÝ KINH PHÍ CHUYÊN ĐỔI SỐ NĂM 2026**  
(Kèm theo Kế hoạch số 16/KH-BGA, ngày 24/3/2026 của Trường THPT Ba Gia)

*ĐVT: triệu đồng*

STT	Nội dung	Dự toán năm 2026	Sự cần thiết	Quy mô	Khái toán	Chủ trương	Ghi chú
1	Chỉnh lý, số hoá tài liệu lưu trữ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính	30	Trong bối cảnh Chính phủ đẩy mạnh xây dựng Chính phủ số, nền hành chính số và chuyên đổi số quốc gia, việc chỉnh lý và số hoá tài liệu lưu trữ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính là nhiệm vụ cấp thiết: Đáp ứng yêu cầu của chuyên đổi số trong quản lý nhà nước; tăng cường tính minh bạch, công khai trong phục vụ người dân và tổ chức; nâng cao hiệu quả quản lý, tiết kiệm thời gian và chi phí; đảm bảo an toàn thông tin và bảo tồn tài liệu lâu dài	Chỉnh lý, số hoá tài liệu lưu trữ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị	30	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số quốc gia.</li> <li>- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyên đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.</li> </ul>	
2	Triển khai hệ thống quản lý trường học: Xác thực thông tin giáo viên; cho phép giáo viên đăng nhập bằng tài khoản VNeID (SSO); Quản lý điểm, lịch học, ...	30	Thực hiện theo chỉ đạo từ Đề án 06. Giúp người dùng (CBQL/GV) chỉ cần sử dụng một tài khoản duy nhất (SSO) là VneID để đăng nhập vào hệ thống Quản lý trường học một cách nhanh chóng, bảo mật, thuận tiện. Nâng cao giá trị của tài khoản VneID	Triển khai đến 100% CB, VC, NLĐ	30	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số quốc gia.</li> <li>- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06).</li> <li>- Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày</li> </ul>	

STT	Nội dung	Dự toán năm 2026	Sự cần thiết	Quy mô	Khái toán	Chủ trương	Ghi chú
						23/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện các mô hình của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 – 2025 và những năm tiếp theo.	
3	Nâng cấp Công thông tin điện tử	20	Nâng cao chất lượng quảng bá nhà trường, thực hiện CCHC	Công/Trang thông tin điện tử của đơn vị.	20	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.</li> <li>- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.</li> </ul>	
4	Thuê dịch vụ công nghệ thông tin đối với phần mềm học bạ số	15	Bảo đảm hệ thống học bạ số vận hành ổn định, an toàn dữ liệu; đáp ứng yêu cầu lưu trữ lâu dài và đồng bộ	Học sinh 10, 11	15	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”;</li> <li>- Công văn số 119/BGDĐT-GDTH ngày 10/01/2025 của BGDĐT hướng dẫn thực hiện Học bạ số cấp tiểu học; Công văn số 1458/BGDĐT-GDPT ngày 02/4/2025 của BGDĐT về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục và triển khai Học bạ số;</li> <li>- Kế hoạch số 05/KHHĐ ngày</li> </ul>	

STT	Nội dung	Dự toán năm 2026	Sự cần thiết	Quy mô	Khái toán	Chủ trương	Ghi chú
						20/7/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; - Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.	
5	Tập huấn công tác chuyển đổi số	25	Giúp CBQL, giáo viên nắm vững nội dung, kỹ năng, công cụ trong chuyển đổi số giáo dục; nâng cao năng lực sử dụng học liệu số, AI, an toàn thông tin và giáo dục công dân số.	CB, VC, NLD, HS	25	- Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; - Công văn số 3456/BGDĐT-GDPT ngày 27/6/2025 của Bộ GDĐT hướng dẫn triển khai thực hiện khung năng lực số cho học sinh phổ thông và học viên giáo dục thường xuyên.	
6	Tuyển sinh các lớp đầu cấp	15	Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số, đặc biệt theo các quy định tại Nghị định 45/2020/NĐ-CP về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và Quyết định 131/QĐ-TTg về chuyển đổi số ngành Giáo	Các cơ sở giáo dục phổ thông (tuyển sinh vào lớp 10) trên địa bàn tỉnh	15	- Quyết định 406/QĐ-TTg ngày 22/03/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Công dịch vụ công Quốc gia năm 2021; - Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính	

STT	Nội dung	Dự toán năm 2026	Sự cần thiết	Quy mô	Khái toán	Chủ trương	Ghi chú
			<p>đục, việc triển khai tuyển sinh trực tuyến trở thành yêu cầu tất yếu. Tuyển sinh trực tuyến giúp giảm thời gian, chi phí của phụ huynh; đảm bảo công khai, minh bạch; chống gian lận; nâng cao hiệu quả quản lý; hình thành cơ sở dữ liệu học sinh đầu vào đầy đủ, chính xác và đồng bộ với cơ sở dữ liệu ngành. Do đó, việc tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp theo hình thức trực tuyến là hết sức cần thiết nhằm đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, góp phần thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và cải cách hành chính trong ngành.</p>			<p>phủ: Phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030”;</p> <p>- Quyết định 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ GDĐT ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.</p>	
7	Học bạ số	15	<p>Triển khai học bạ số thí điểm là nhiệm vụ cần thiết nhằm hiện đại hóa công tác quản lý hồ sơ học sinh; bảo đảm dữ liệu học tập được số hóa đầy đủ, chính xác, liên thông và đồng bộ; tăng tính minh bạch, đáp ứng nhu cầu tra cứu của phụ huynh, học sinh.</p>	Tại đơn vị	15	<p>- Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030”;</p> <p>- Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ;</p> <p>- Công văn 1458/BGDĐT ngày 02/04/2025 của Bộ GDĐT;</p> <p>- Tài liệu Kỹ thuật đặc tả Học bạ số</p>	

STT	Nội dung	Dự toán năm 2026	Sự cần thiết	Quy mô	Khái toán	Chủ trương	Ghi chú
						<p>thí điểm cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên (ban hành kèm theo Công văn số 115/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ GDĐT);</p> <p>- Công văn số 1997/UBND-KGVX ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường chuyên đổi số trong giáo dục và triển khai học bạ số;</p> <p>- Kế hoạch số 1198/KH-BGDĐT ngày 14/8/2025 của Bộ GDĐT về Kế hoạch soạn thảo Thông tư quy định về học bạ số trong cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.</p>	
8	Nâng cấp hệ thống hạ tầng số của đơn vị	50	Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp, giúp người dân, học sinh có thể tìm kiếm các ngành, nghề đào tạo phù hợp với bản thân và gia đình	Hạ tầng số của cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp	50	Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 12/5/2022 và Kế hoạch số 3921/KH-UBND ngày 17/11/2022	
9	Bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin đã được phê duyệt cấp độ an toàn thông tin của đơn vị.	10	Hệ thống thông tin của đơn vị	Hệ thống thông tin của đơn vị	10	<p>- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.</p> <p>- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.</p>	

STT	Nội dung	Dự toán năm 2026	Sự cần thiết	Quy mô	Khái toán	Chủ trương	Ghi chú
10	Tập huấn sử dụng AI cho đội ngũ CBQL, giáo viên	15	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ứng dụng AI trong giáo dục là xu thế tất yếu nhưng đội ngũ CBQL, giáo viên</li> <li>- Đề nâng cao kỹ năng số và năng lực vận hành các hệ thống thông tin và nghiệp vụ mới.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức lớp tập huấn cơ bản về AI và ứng dụng trong giáo dục.</li> <li>- Đối tượng: CBQL, giáo viên TT GDTX và TTHCTĐ.</li> <li>- Nội dung: Giới thiệu AI, công cụ AI hỗ trợ giảng dạy, quản lý.</li> </ul>	15	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Công văn số 3127/ BTTTT-CĐSQG ngày 31/7/2024 về Tăng cường hiệu quả quản lý đầu tư ứng dụng CNTT phục vụ CĐS năm 2024): Mục 4 yêu cầu Bộ, ngành, địa phương quan tâm, chú trọng nâng cao trình độ, năng lực của lãnh đạo quản lý, cán bộ trực tiếp làm công tác đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyên đổi số và đôn đốc, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn về chuyên đổi số</li> <li>- Báo cáo Kế hoạch và dự toán ngân sách KH, CN, ĐMST&amp;CĐS tỉnh Quảng Ngãi năm 2026 (Số 47/BC-UBND): Mục I.9 yêu cầu Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý KH, CN, ĐMST&amp;CĐS để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước.</li> <li>- “Tổ chức các đợt tập huấn về kỹ năng số, vận hành các hệ thống thông tin và nghiệp vụ mới cho cán bộ cấp xã.” Theo Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 17/7/2025 (Mục IV.1).</li> <li>- Quy định hình thức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC công nhận xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên môi trường điện tử. Quyết định số 1832/QĐ-TTg ngày 26/8/2025 (Mục B.3.a).</li> </ul>	

STT	Nội dung	Dự toán năm 2026	Sự cần thiết	Quy mô	Khái toán	Chủ trương	Ghi chú
11	Bình dân học vụ số	20	Nhận thức về chuyển đổi số và tầm quan trọng của kỹ năng số trong cộng đồng còn chưa đồng đều.	CB, VC, HS tại đơn vị	20	<p>Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” của ngành Giáo dục (Số 953/KH-BGDĐT), (Mục II.5); Kế hoạch Thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025 (Số 587/KH-SGDĐT), (Mục II.4, II.6).</p> <p>- Các trường đại học, cao đẳng triển khai đào tạo cho sinh viên theo mục tiêu Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản tại Phụ lục I.2 (Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho học sinh, sinh viên) và Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24/01/2025 Quy định khung năng lực số dành cho người học</p>	